Hinc mirum est, cur Regia Partitarum constitutio distinctionem præmissam probaverit in his rebus, quæ non ab hostibus, sed a piratis auferuntur: cum in ea specie iure Romano ea distinctione fieri non posset. Deinde illud constat iure Romanorum ex iure ferè omnium gentium, vt hi cum hostibus æquo marte certarent, ex aliisque rationibus, ac fortassis quod viri prudenter, etiam si existimauerint ab eis semper iusta moueri bella, & cum hostibus geri, cœlebant ex variis causis opinione saltem, & bona fide ab eis, quos verò hostes iudicabant, sibi bella indici, & ab eis indicta geri, statutum esse, ut homines & res à Romanis per hostes bello capte hostium efficerentur: verò & statim earum rerum dominium à prioribus dominis ad hostes transiret, quemadmodum & idem erat in rebus, & personis per eosdem Romanos captis ab hostibus. Quod satis manifestum erit, si diligenter responsa Iurisconsultorum de captiuis examinemus. Imò & Romani hoc ipsum ius captiuitatis, & postliminij obseruare constituerūt cum his, qui ne clatrones, nec pirate, nec hostes publici essent, modò cum eis nullam amicitiam, nullum hospitium ius contraxissent: qua de re est text. elegans in l. 5. §. in pace. ff. de capti. In pace, inquit Pöponius, quoque postliminum d. sū est. Nam si cum gente aliqua nec amicitiam, nec fœdus amicitia causa faciat habemus, hi hostes quidem non sunt: quod autem ex nostro ad eos peruenit, illorum fit: & liber homo noster ab eis captus, fit seruus eorum. Idemque est si ab ilis ad nos aliquid perueniat. Hoc quoque igitur casu postliminum datum est. Hæc Iurisconsultus.

At hæc leges apud Christiani orbis Principes probatae quidem sunt, & stabilitæ, quoad res bello iusto captas: nec possumus, qui Christianam religionem profitemur, inficias ire, quin res bello captiæ per hostem iniquè, & tyrannicè bellum indicentem, minimè à veris dominis, qui eas iure possidebant, ad hostes iure transferantur: nec lege diuina nec humana in hostium verum dominium transierunt. Omnia etenim consensus receptum est, capta in bello effici capientium, modo id bellū iustum fit. unde licet in bello per Christianos Principes secum inito ob præsumptam bonam hostium fidem, leges Romanorum sint seruandæ, quoad opinionem; tamen ex hoc non arbitror inanima iudicio, res captas in bello, quod hostes sciunt iniuste inditæ esse, & mala fide geri, ad eorum dominium pertinere.

Nihilominus tamen mihi iure Romanorum magis probatur Angeli distinctione in hunc sane sensum, vt res à Romanis virtute bellica quæsita, et si ab hostibus iterum captae fuerint, rursumque à Romanis militibus è potestate hostium etiam ex interculo ablatae sint, priori domino sint omnino restituendæ, iuxta l. si quid in bello. ff. de capti. atque ea ratione non temere prædicta l. ab hostib. in seruis, qui virtute bellica quæsiti sunt, loquitur, eleganter adiciens horum, quæ bellico labore quæsita sunt, militem Romanum defensorem esse, non dominum.